1

令和５年第８回東松山市教育委員会会議録

招集告示 令和５年８月１０日

招集期日 令和５年８月１７日

開会の場所 総合会館３階 ３０２会議室

開閉の日時

令和５年８月１７日 午前９時３０分から

令和５年８月１７日 午前１０時３５分まで

議長 吉 澤  勲 教育長

出席委員

教育長職務代理 稲 垣 孝 章

委   員 宮 村 英里子

委   員 田 中 純 一

委   員 利根川 澄 子

会議出席者

学 校 教 育 部 長

子 ど も 家 庭 部 長

子ども家庭部次長

学 校 教 育 課 長

ス ポ ー ツ 課 長

保 育 課 長

市 立 図 書 館 長

教 育 総 務 課 主 事

小林 強

神庭法子

田島裕之

久保田慶一

山口  勉

阿部康裕

厚木秀夫

若松春良

生 涯 学 習 部 長

生 涯 学 習 部 次 長

教 育 総 務 課 長

生 涯 学 習 課 長

子 育 て 支 援 課 長

学校給食センター所長

教育総務課副課長

柳沢知孝

田島信子

橋本光能

上 敏文

大石和夫

須澤  理

千代田章男

書記 教育総務課 若松春良

2

日程第１ 開会

教育長   ただ今から令和５年第８回東松山市教育委員会を開会します。

なお、本日は傍聴の申入れがございます。教育委員会会議規則第

１４条により「教育長の許可を得て傍聴することができる」というこ

とになっておりますが、本日は、議案第２９号が政策形成過程の案件、

議案第３０号が人事に関する案件、議案第３１号が予算に関する案件

でございますので、これらの案件は非公開とし、それ以外の部分を公

開とすることで許可したいと思いますが、よろしいでしょうか。

委員   〔異議なしとの声あり〕

教育長   それではそのようにいたします。また、非公開とした案件につい

ての会議録は公表いたしません。

      （傍聴人入室）

教育長   本日の会議は、議案第２９号が政策形成過程の案件、議案第３０

号が人事に関する案件、議案第３１号が予算に関する案件であるた

め、これらの案件は非公開とします。それ以外について傍聴を許可

することといたしますので、傍聴人は、傍聴人規則に従って傍聴さ

れるようお願いします。

日程第２ 会議録の承認

（令和５年第７回東松山市教育委員会会議録の承認）

日程第３ 議事

教育長   これより議事に入ります。はじめに、政策形成過程、人事及び予

算に関する案件について議題といたします。傍聴人は一時退室をお

願いします。暫時休憩といたします。

      （傍聴人退室）

（議案第２９号、第３０号、第３１号は非公開案件のため議事録も非公開です）

【以下、非公開案件】

      【以上、非公開案件】

3

      （傍聴人が帰られたため再入室なし）

教育長   再開します。報告第２１号「東松山市特定教育・保育施設及び特

定地域型保育事業の運営に関する基準を定める条例の一部を改正す

る条例制定について」を議題といたします。事務局より説明をお願

いします。

保育課長   （報告第２１号について説明）

教育長   説明は終わりました。これより質疑に入ります。本件につきまし

て、何か質疑はございますか。

教育長   ないようですので、以上で報告第２１号を終了します。

日程第４ 教育長報告

教育長   教育長報告に移ります。まず、私の方から報告を申し上げまして、

次に学校教育部長・生涯学習部長・子ども家庭部長以下で引き続き報

告をさせていただきます。

       ◎主な行事日程について説明

学校教育部長   特にございません。

生涯学習部長   スポーツ課から報告がございます。

スポーツ課長   ◎なんじゃもんじゃの木の企画展について

◎東松山市駅伝競走大会について

子ども家庭部長   特にございません。

教育長   報告は終わりました。ただ今の件について、何かございますか。

教育長   その他に、委員の皆様からは何かございますか。

教育長   ないようですので、以上で教育長の報告を終わります。

日程第５ 会議録署名人の選任

教育長   続きまして、会議録署名人の選任ですが、本日の会議録署名につ

4

いては、宮村委員にお願いいたします。

日程第６ 閉会

教育長   以上で、本日の東松山市教育委員会会議を終了いたします。

 上記会議のてん末を記載し、その相違ないことを証するため、ここに

署名する。

  令和５年９月２９日

   教 育 長   吉 澤   勲

   委   員   宮 村  英里子

   書   記   若 松  春 良